
z

　

リバーシビックマネージャーの皆様へ

リバーシビックマネージャー（ＲＣＭ）：住民のボランティア活動の一環として、河川管理の支援をしていただくことを目的に創設された制度です

京浜河川事務所リバーシビックマネージャー機関紙 ２０２４年 ６月号【２５０号 最終号】

国土交通省関東地方整備局 京浜河川事務所ＲＣＭ事務局 URL：http://www.ktr.mlit.go.jp/keihin/

TEL：045-503-4015 FAX：045-503-4092 メール／ktr-keihia50@mlit.go.jp

202４年

６

京浜河川事務所では、住⺠ボランティア活動の⼀環として、河川管理⾏為の⼀
部について支援をお願いすることを目的に、平成12年度よりリバーシビックマ
ネージャー(川の市⺠管理:RCM)制度を創設し、住⺠の皆様のご協⼒のもと、第12

期(任期:令和4年7月1日〜令和6年6月30日)まで実施する事が出来ました。
このたび、リバーシビックマネージャー制度につきましては第12期委嘱期間の

終了(令和6年6月30日)をもって停止し、住⺠の皆様との河川管理における、新し
い連絡支援制度の構築を図る事となりました。
新しい制度につきましては、京浜河川事務所HPで今後ご案内いたします。
皆様には、日々河川⾏政に多くのご協⼒を賜り、あらためて御礼申し上げます。

【リバーシビックマネージャー制度終了のお知らせ】

これまでの川の市民情報

⼀部抜粋とはなりますが、
過去に発⾏された「川の市
⺠情報」を掲載いたします。
皆様からお寄せ頂いた情
報を活用し、おかげさまで
発刊から今月号まで、250号
発⾏することができました。
⻑きに渡りご愛読くださり、
誠にありがとうございまし
た。



チップ材の敷設状況

今回は、２件のご報告を頂きました
ご報告ありがとうございました。

令和６年６月RCM活動報告

頂いたご報告や情報は、所内関係部署に共有、活用させていただきます。

京浜河川事務所では、６月からの出水期に備えて、
管内河川における占用物件や堤防など、各施設に異常
がないか、河川の適正な利用がされているかなどを確
認する「履⾏検査」や堤防に異常がないか確認する
「堤防点検」を実施、無事終了しました。
今年は梅雨入り前からゲリラ豪雨が発生するなど、

驚くような天候変化が発生しています。急な増水など
にご注意のうえ、河川に異常を発見したら、河川管理
者まで御連絡をお願いします。

～出水期前の各点検を無事終えました～

水門の動作確認

水管橋の点検

ＲＣＭ事務局より。リバーシビックマネージャーにご協⼒くださりました皆様へ。

今回は、２件のご報告を頂きました
ご報告ありがとうございました。

令和６年６月RCM活動報告

RCM事務局より

⻑きに渡り、リバーシビックマネージャーにご協⼒くださり、誠にありがとうございました。
ＲＣＭは終了となりますが、京浜河川事務所では、これからも川の多様な表情を見つめつつ、市⺠の皆
様とともに、安全安心な川を保つよう務めたいと思います。皆様におかれましては、今後とも河川管理に
ご理解ご協⼒賜りますよう、どうぞよろしくお願いいたします。 ＲＣＭ事務局 風見、竹中、堤


